
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE. SERVIZIO DI FORNITURA 

E MANUTENZIONE PNEUMATICI DEGLI AUTOMEZZI DEL 

PARCO MACCHINE DELL’ASL CN1 SUDDIVISA IN LOTTI PER 

UN PERIODO 36 MESI – AFFIDAMENTO MEDIANTE RICORSO 

AL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE. GARA N. 8757490 - CIG VARI – IMPORTO 

PRESUNTO GARA € 260.000,00 IVA COMPRESA. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019; 

su conforme proposta del Responsabile dell’Area Coordinamento Parco 
Automezzi e Mobilità, della S.C. Logistica e Direzione Amministrativa dei 
Presidi Ospedalieri Sig. Ugo MILANESIO quale responsabile del procedimento 
che ne attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1. 

 

Viste le deliberazioni del Direttore Generale: 

 n. 51 del 14.02.2018 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 
AZIENDALE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRAMITE 
AFFIDAMENTO DIRETTO E PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL 
D.LGS. 50/2016 e s.m.i.”;   

00001953 del 19/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 226 del 24/03/2021 e n. 666 del 03/11/2021 aventi ad oggetto 
PROGRAMMA BIENNALE ED ELENCO ANNUALE DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI D.M. 16.01.2018 N. 14 – APPROVAZIONE 
PROGRAMMA BIENNALE ANNI 2021-2022”; 

 n. 734 del 09/12/2021 "ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”;  

 n. 788 del 28/12/2021 “ADOZIONE BILANCIO PREVISIONE 2022 V.0 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”;  

 n. 08 del 05/01/2022 ad oggetto: “PROGRAMMAZIONE ANNUALE DELLE 
ATTIVITÀ A RILEVANZA ECONOMICA AFFERENTI ALLA MACRO AREA 
DI SPESA DAM E PRIMA ASSEGNAZIONE PER LE RELATIVE SPESE; 

 

STABILITO che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso, 
rientreranno nella programmazione delle Macro Aree afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri. 

RILEVATO che è scaduto al 30.09.2022 il contratto relativo alla fornitura e 
manutenzione pneumatici degli automezzi del parco macchine dell’ASL CN1 di 
cui alle determinazioni n. 1735 del 31.10.2019 e 1343 del 11.07.2022 e pertanto 
risulta indispensabile procedere all’indizione di una nuova gara al fine di 
garantire la fornitura in argomento. 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. con la quale si 
stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

 

CONSIDERATO che: 

 

1. la presente determinazione, è propedeutica all’avvio della procedura 
di gara per l’individuazione di uno o più fornitori a cui affidare il 
servizio di fornitura e manutenzione pneumatici degli automezzi del 
parco macchine dell’ASL CN1; 

 

2. l’Azienda consta di più Presidi Ospedalieri pertanto la procedura di 
gara sarà suddivisa in lotti secondo l’ambito territoriale di riferimento e 
la composizione del parco auto aziendale come di seguito specificato: 

Segue Determinazione n. 00001953 del 19/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Lotto n. 1 – Ambito territoriale di Cuneo Busca Centallo  
n. 116 automezzi  
 
Lotto n. 2  - Ambito territoriale di Borgo S. Dalmazzo Boves 

Caraglio  
n. 45 automezzi  
 
Lotto n. 3 – Ambito territoriale di Ceva Mondovì 
n. 86 automezzi 

 
Lotto n. 4 - Ambito territoriale di Saluzzo  
n. 69 automezzi  

 
Lotto 5 – 118 Saluzzo  
n. 37 automezzi  

 
Lotto 6 - Ambito Territoriale di Fossano  
n. 24 automezzi  

 
Lotto 7 – Ambito Territoriale di Savigliano Racconigi  
n. 76 automezzi  
 
 

3. essendo previsto per il servizio di manutenzione e fornitura dei 
pneumatici un importo complessivo di gara stimato in € 211.000,00 I.V.A. 
esclusa, la procedura di gara sarà regolamentata dall’art. 51, comma 1 
lettera a), sub 2.1 della Legge n. 108 del 2021 in deroga all’art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i. ; 

 

4. l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura di gara avverrà 
interpellando gli operatori economici abilitati ad operare sul MePA che 
avranno manifestato il proprio interesse a partecipare alla procedura di 
gara medesima, a seguito di avviso di indagine di mercato pubblicato sul 
profilo della committente, nella sezione “amministrazione trasparente” 
sotto la sezione “bandi e contratti”;  

 

5. l’aggiudicazione avverrà, per ogni singolo lotto presentato, secondo il 
criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i.. La stazione appaltante si riserva la facoltà di richiedere 
all’operatore economico spiegazioni sui prezzi proposti nelle offerte se 
queste appaiono anormalmente basse, sulla base di un giudizio tecnico 

Segue Determinazione n. 00001953 del 19/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

sulla congruità, serietà e realizzabilità dell’offerta; 

 

6. Il contratto avrà validità di mesi 36 mesi a decorrere dalla data di stipula. 
Si riportano di seguito gli importi suddivisi per lotto: 

 

 
Importo 
annuale 
I.V.A. 

esclusa 

Importo complessivo 
presunto di 

aggiudicazione per 
36 mesi mesi I.V.A. 

esclusa 

CIG  

Lotto n. 1  € 15.404 € 46.212 9445252486 

Lotto n. 2 € 11.037 € 33.111 94453938E0 

Lotto n.3 € 10.593 € 31.779 9445409615 

Lotto n.4 € 11.670 € 35.010 9445419E53 

Lotto n. 5 € 5.166 € 15.498 944542641D 

Lotto n. 6  € 3.842 € 11.526 9445437D2E 

Lotto n. 7 € 12.536 € 37.608 94454518BD 

Importo 
complessivo  

€ 70.248 € 210.744  

Accertato che, in ottemperanza a quanto disposto dalla delibera 1121/2020 
dell’ANAC, ai sensi dell’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, 
il contributo da versare all’Autorità per la procedura di gara in argomento è il 
seguente:  

Importo presunto 

fornitura 

Importo contributoASL 

CN 1 

Importo Contributo Operatore 

Economico 

€ 211.000  € 225,00 Esente per tutti i lotti 

 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile della Macro Area di Spesa DAM 
e del relativo coordinatore delle attività tecniche correlate alla gestione del budget 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento.  

Segue Determinazione n. 00001953 del 19/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di procedere, per le motivazioni citate in premessa, all’avvio della procedura 

di gara per l’affidamento del servizio di fornitura e manutenzione pneumatici 

degli automezzi del parco macchine dell’ASL CN1 per un periodo di 36 

mesi, ai sensi dell’art. 51, comma 1 lettera a), sub 2.1 della Legge n. 108 del 

2021 in deroga all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 

2016 s.m.i per un importo complessivo presunto di aggiudicazione di € 

211.000,00 I.V.A. esclusa; 

 

2) Di individuare i soggetti da invitare alla procedura di gara mediante interpello 
degli operatori economici, abilitati ad operare sul MePA che hanno 
manifestato il proprio interesse a partecipare alla procedura di gara 
medesima, a seguito di avviso di indagine di mercato pubblicato sul profilo 
della committente, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la 
sezione “bandi e contratti”;  
 

3) Di autorizzare l’espletamento di tale procedura mediante il ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) tramite l’invio di 

una Richiesta di Offerta (RdO) suddivisa in 7 lotti territoriali, ai cinque 

operatori economici individuati, abilitati ad operare sul MePA al Bando di 

riferimento “BENI” categoria merceologica “Veicoli e forniture per la mobilità” 

comprendente la fornitura di pneumatici ed altri accessori per veicoli, 

nonchè i servizi connessi alle specifiche prestazioni; 

 

4) Di dare atto che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice Appalti per ogni singolo 

lotto presentato, previa verifica di idoneità e congruità dell’offerta proposta; 

 

5) Di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice Appalti e dell’art.7 del 

“Regolamento dell’ASL CN1 in materia di procedimenti amministrativi ai 

sensi dei principi contenuti nella Legge n. 241/1990 e s.m.i.” quale 

Responsabile Unico del Procedimento il Sig. Ugo MILANESIO; 

 

Segue Determinazione n. 00001953 del 19/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

6) Di dare atto che l’importo complessivo di aggiudicazione è stimato in € 

260.000,00, IVA al 22% compresa, e la quota di impegno annuale pari a € 

39.000,00 troverà copertura per l'anno in corso sul conto 03 10 02 04 

“Manutenzione in appalto automezzi” dei Bilancio d’esercizio 2022 (budget 

DAM/DAP e fondi vincolati FR2022_8) e sarà assicurata con Fondi propri 

dell’Azienda Sanitaria, mentre gli importi corrispondenti agli impegni annuali 

per gli esercizi futuri troveranno collocazione nelle successive delibere di 

programmazione per gli anni a venire; 
 

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo onde 

consentire l’espletamento della gara; 

 

8) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice Appalti, il presente 

provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 

trasparente>>. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001953 del 19/10/2022


